
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/389

 

del   23/03/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   408

del  23/03/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E 
MORALI  SULL’OPERATORE  ECONOMICO  AGGIUDICATARIO 
DELL’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA  DEI  MINORI  CON  DIRITTI  SPECIALI  RESIDENTI  E 
FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  D'INFANZIA  STATALI  DI  REGGIO 
EMILIA,  PER  36  MESI  A  DECORRERE  PRESUNTIVAMENTE  DAL 
01/01/2020. CIG: 8041365851.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19199/135 del 10.07.1998, è stata approvata 
la costituzione dell’Istituzione Scuole e Nidi d’infanzia e relativo regolamento;

- in data 29/09/2003 con Deliberazione n. 18997/255 è stato altresì approvato il contratto di 
servizio  tra  il  Comune  di  Reggio  Emilia  e  l’Istituzione  Scuole  e  Nidi  d’Infanzia, 
successivamente modificato, integrato e rinnovato,  da ultimo, in data 25/06/2015, con 
deliberazione del Giunta Comunale n. 116 per il periodo 01.07.2015-31.12.2020.

- con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  23 del 05/02/2019 sono stati  approvati  il 
Bilancio di  Previsione 2019 -2021 e il  D.U.P. [Documento Unico di  Programmazione], 
successivamente  modificata  con  Deliberazione  Consiliare  n.  44  dell’  08/04/2019  : 
“Variazione  al  Bilancio  2019/21,  al  D.U.P.  e  ai  relativi  allegati”,  è  stato  approvato  il 
Programma Biennale per l’acquisizione di Servizi e Forniture 2019/2020;

- con Deliberazione di Giunta Comunale del 07/02/2019 n. 24 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2019_2021  –  risorse  finanziarie  nel  quale  sono  stati  fissati  i 
requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

- con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  126  del  18/11/2019  avente  per  oggetto 
Variazione al bilancio 2019/2021, al d.u.p. e ai relativi allegati, ai sensi dell'art. 175 del d.  
lgs. n. 267/2000  è stato ulteriormente approvato e aggiornato il programma biennale di 
acquisizione beni e servizi;

- è stato differito al 31/03/2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020 
e pluriennale 2020-2022 e pertanto vengono applicate le norme in materia di esercizio 
provvisorio di cui all'art. 163 D.Lgs.267/00 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

- con atto al  P.G. n. 135704 del 10/07/2019 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
attributo, con decorrenza 15 luglio 2019 e termine 31 dicembre 2019 e con l'applicazione 
di  tecniche  di  rotazione  straordinaria,  i  nuovi  incarichi  dirigenziali  d'inizio  mandato 
amministrativo, tra i quali l'incarico di Dirigente ad interim del Servizio Appalti Contratti, 
conferito al dott. Alberto Bevilacqua;

- con atto P.G. n. 239197 del 30/12/2019 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha, tra gli 
altri,  confermato  il  suddetto  incarico  al  dott.  Alberto  Bevilacqua,  con  decorrenza  01 
gennaio 2020 e termine 31 gennaio 2020;

- con ulteriore atto P.G. n. 25249 del 31/01/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia 
ha  riconfermato  il  suddetto  incarico  al  dott.  Alberto  Bevilacqua,  con  decorrenza  01 
febbraio 2020.

Evidenziato che:

- con Determinazione Dirigenziale R.U.I.D. n.142 del 11/09/2019, legalmente esecutiva in 
pari  data,  è stato approvato il  Provvedimento a contrarre,  ai  sensi  di  quanto previsto 
dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., del servizio di cui in oggetto, per un 
importo  complessivo  a  base  di  gara  pari  ad  €  145.198,00 
(centoquarantacinquemilacentonovantotto) oltre IVA di legge per i primi tre anni di cui € 0 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed € 138.212,00 quale costo 
della  manodopera,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95 co.  2 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.,  sulla  base delle 
modalità di partecipazione contenute nel bando, disciplinare di gara e relativi allegati;



- con Determinazione Dirigenziale R.U.I.D. n. 8 del 21/01/2020, legalmente esecutiva della 
Dirigente dell’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia del Comune di Reggio Emilia, l’appalto 
in oggetto è stato aggiudicato all’operatore economico partecipante:

- Accento, Società Cooperativa Sociale, con sede in Via della Costituzione, 27 – 42124 
Reggio  Emilia  (RE)  -  C.F.  P.IVA:  01486550351  per  aver  presentato  l'offerta 
economicamente più vantaggiosa e ottenuto un punteggio complessivo di 100100 (offerta 
tecnica  80/80  ed  offerta  economica  20/20  –  punteggi  riparametrati)  con  un  ribasso 
percentuale di 2,78% sull'importo complessivo posto a base di gara, corrispondente ad 
un importo di aggiudicazione pari ad € 141.161,50 (di cui € 0,00 per oneri di sicurezza), 
oltre IVA 5%., costo della manodopera offerto  € 130.924,38 con una economia di spesa 
di € 4.036,50 oltre IVA 5%;

- con la suddetta Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva si dava mandato 
all’Ufficio Appalti di attivare l’iter delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni 
rese  in  sede  di  presentazione  dell’offerta  da  parte  dell’Operatore  Economico 
aggiudicatario,  sui  requisiti  generali  e  morali,  economico  –  professionali  e  tecnico  – 
organizzativi,  e  che a  seguito  di  apposita  espressa e  motivata  richiesta  del  RUP,  si 
sarebbe aggiudicato in via d’urgenza, in pendenza della conclusione con esito positivo 
dei controlli  sulle dichiarazioni rese in gara, poiché la mancata esecuzione immediata 
delle prestazioni previste nel contratto avrebbe determinato un grave danno all’interesse 
pubblico  degli  utenti  iscritti  al  servizio  in  oggetto,  essendo  servizio  da garantirsi  con 
completezza ed efficienza dall’inizio delle attività e lezioni scolastiche, ai sensi dell’art.32 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016. Nella medesima Determinazione inoltre, si attestava che a 
conclusione  dei  suddetti  controlli  si  sarebbe  redatto  apposito  successivo  atto, 
propedeutico alla loro conclusione in pendenza della stipula contrattuale.

Considerato che, in seguito, si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’Operatore 
Economico aggiudicatario, in merito al possesso dei requisiti generali e morali (Art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), nonché economico - finanziari e tecnico – organizzativi (Art. 83 del D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i.).

Dato atto inoltre che è stata richiesta, tramite il sistema AVCPass, la verifica di assenza di  
procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. 
n. 159/2011 s.m.i., o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 
s.m.i. e che, a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse sul portale del sistema 
AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese sul portale stesso, 
detti controlli verranno inoltre riverificati prima della stipula contrattuale sul portale SICEANT 
(Sistema di Certificazione Antimafia), da parte dell’Ufficio Contratti; 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. 
Lgs. 267/2000 s.m.i.

Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed in particolare alla Sezione A - 'Organizzazione,  gli  artt.  3 “Atti d'Organizzazione” e 14 
"Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3.



DETERMINA

1. di dare atto che:
- si sono conclusi con esito di regolarità, anche con l’istituto del silenzio/assenso, i 
controlli  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  generali  e  morali,  nonché  economico 
finanziari e tecnico organizzativi,  sull’Operatore Economico aggiudicatario Accento, 
Società Cooperativa Sociale, con sede in Via della Costituzione, 27 – 42124 Reggio 
Emilia (RE) - C.F. P.IVA: 01486550351;

2. che  la  Responsabile  del  Procedimento  di  controllo  è  la  Dott.ssa Silvia  Signorelli, 
come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6. del 
dispositivo;

3. di richiamare il presente atto nelle premesse del contratto di appalto che si andrà a 
stipulare;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a far data dal 24.03.2020.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente  
firmatario. 

 il Dirigente ad interim
                                                                                     del Servizio Appalti e Contratti 

          Dott. Alberto Bevilacqua


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/389
	del 23/03/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-03-23T11:01:33+0000
	Bevilacqua Alberto




